10 Error in nomine artificij: quia dixit beccariū, cū esset faber, non uitiat in-

quisitionem, si constat de corpore.

ANGELVS.

* QUID si erratum fuit in nomine artificij, quia dixit beccariū, cum esset faber: a dic quod si de corpore constat, non uitiatur inquisitio. l. qui habebat Flaccum. ff. de rebus dub. ita dixit Bald. in l. si quis in fundi uocabulo. ff. de lega. j.

ADNOTATIO. a. ¶ Faber. Adde & uide Lud. Ro. in cōf. cccxliij. Ber.

AVGVSTI. Tu adde quæ ibi dixi. Adde tamē q̄ ista cōclusio uidetur falsa. Nā error in nomine appellatiuo, uitiat dispositionē. d. l. si quis in fundi uocabulo. unde cū dico beccariū, cū esset faber, uidetur erratū in nomine appellatiuo: & sic ut dixi, uidetur uitiari dispositio, cū etiā de corpore constet. d. l. si quis in fundi uocabulo. & ideo pro pleniori doctrina & uera solutione illius tex. in d. l. qui habebat Flaccum. uide Bald. in l. si in nomine. C. de testa. & aliquid in l. si Fortidianū. C. de leg.

11 Error in proprio nomine iudicis non uitiat inquisitionem.

ANGELVS.

* QUID si iudex errat in proprio suo nomine, an per hoc uitiatur inquisitio: uidetur quod sic: quia error in suo nomine proprio uidetur supinus: ut in l. si. C. de hered. insti. Tamen ille tex. uult cōtrarium: q̄a licet sit supinus, si tamē erretur, nō uitiatur institutio, & sic nō debet inquisitio uitiari, ut not. Rap. in d. l. si quis in fundi uocabulo. in prin.

AVGV. Tu in hac materia adde, quod ista decisio uidetur falsa: quia Bar. Bal. Ange. & do. in d. l. si. C. de hered. insti. cōtrarium uolunt, quod imō uitiatur dispositio pro-

pter errorē nominis proprii. Et Roma. in l. si in nomine. C. de testa. & Modernio & ibi latē scripsi in d. l. si quis in fundi uocabulo. ff. de lega. j. ubi etiam ultra legittas dedi aliam pulchrā limitationē, qñ error in nomine proprio uitiat dispositionē.

ADNOTATIO. a ¶ Videtur 13 **falsa. Ultra dicta hic adde, quod nō solum error in nomine proprio testatis uiuiat testamenti; sed etiā in nomine proprio patris ipsius testantis uiuiat institutionē. ita consuluit Roma. in cōsil. c. lxxix. dic tamē quod error nominis iudicis uel partis, non uitiat rescriptum. ita ipse Romanus. in cōsil. cccxliij. quem etiam uide ad q. sequentem. Ber.**

13 Error in proprio nomine delinquentis, non autem dignitatis seu artificij, etiā uitiat inquisitionem.

ANGELVS.

12 * QUID autē si esset error in a nomine pprio delinquentis, sed nō dignitatis seu artificij: ut quia inquitur cōtra Titium potestātē Aretij, & Sempronius est potestas Aretij, an teneat inquisitionē? dic quod sic: quia attenditur artificij siue dignitas, propter quam dignitātē & artificium administratū cōtra eū inquitur, licet sit erratū in nomine proprio: ut no. Bar. per illū tex. in l. pen. ff. de reb. dub. & in d. l. demōstra. in princ. in uer. item est aduertendum quod quando & c.

AVGVSTI. Adde, quod ista cōclusio est uera, per ea quæ tradidit latē in d. l. si quis in fundi uocabulo. ff. de leg. j. secutus sententiam Bald. in l. si in nomine. C. de testa. & maximē, quia ubi cōstat de corpore per alias demonstrationes, error in nomine proprio nō uitiat disposi-

tionem. d. l. si in nomine. C. de testat. cum similibus.

13 Statutū dicit quod pena augetur: quis offendit annunciatū: Titium offendit Petriū ab annunciatu remotū in proximo: dic quod augetur pena.

ANGELVS.

*** ET** diligētē pōderanda sunt uerba nostræ inquisitionis: quia homicida erat nobilis. Quid ecōtrā? offensus erat nobilis in dignitate presenti, uel preterito, ut puta, Pote q. statutū uult, q. pœna augetur: si qs offendat ancianū, uel potestātē aliquis offendit aliquē ab ancianū, uel potestaria remotū de proximo: an pœna augetur. Ro. in l. si qs in graui. §. de his. ff. ad Silla. allegat Albe. qui tenet, q. sic, in tractatū statutorū: pro quo allegat tex. in l. si ff. de decu. & tex. in l. p. C. eo. tit. facit l. frustra. C. de sent. pas. Sed Ro. ibi dicit fortiter se dubitare, cū qualitas adiūcta uerbo, debeat intelligi secundū tēpus & actū uerbi. l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxa. Cum ergo statutū loquatur de potestate, non debet intelligi de remoto, sicut de eo qui finiuit officij. l. si uerō. §. de uiro. ff. soluto. matri. & l. cui eorum. §. affinitatis. ff. de postu. Nec obstat. d. l. si. & d. l. p. quia ibi expressē fit mētio de remoto à decurionatu, nō autē est ita in statuto. Et pro hoc inducit casum in c. j. de uasallo qui cōtra cōstitutionē: ubi uasallus liberat⁹ nō tenetur defendere dñm ut prius, ita nec offendere: & si dñs offenderetur à uasallo liberato, uasallus nō tenet eadē pœna, sed alia iudi. arbi. ut dicit ibi tex. in cuncta glo.

ADNOTA. a ¶ Sed Roma. ad de tu. quod pro op. Roma. facit, quod si

salut

salut Pau. de ca. in cōsil. lxxij. ubi statuit de cōpromisso fiendo, nō cōprehedit socrum & nurum mortuo uiro: Ber.

AVGV. Tn autē in hac materia adde id quod dixit Bal. not. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offic. proconsul. & lega. in vij. q. qui dicit in propriis terminis, q. stāte statuto, quod si qs offenderit potestātē puniatur in tātū: nō intelligitur de remoto, sed de presenti. & allegat in argumento d. §. affinitatis. in d. l. cui eorū. & hoc intelligo procedere, & idem esse in ancianis & aliis prioribus. Limto tamē prædicta singulariter, quod si statutum loqueretur de officialibus, qui finito officio tenentur stare ad syndicatū: statutū loquēs puniendo iniuriantes huiusmodi officiales, cōprehendit etiam officialem remotum ab officio, qui fuit offensus durāte syndicatu suo: dum modo fuerit offensus tempore syndicatus, ratione illius officij finiti: ita singulariter dixit Bal. in d. §. proficisci. in vij. q. argumen. l. j. C. ut causæ post puber. adit tutor. Et hæc not. quia aliās uidi de facto hanc q. a Roma. uoluit allegare Alberi. in ij. parte statutorum. q. xvij.

14 Si Titius qui naturaliter est nobilis, statuto fiat popularis, & deserat esse nobilis, quomodo intelligatur.

ANGELVS.

14 * QUID autē si quis naturaliter nobilis est, sed ex forma statuti efficitur popularis, ut fit Florentiæ: q. magnas efficitur de populo, & desinit esse nobilis, quomodo intelligitur: dic q. quo ad ea quæ cedūt ad eius fauorē, desinit esse nobilis, sed nō ad ea quæ cedūt in ei⁹ odij: ut no. Bar. per illū tex. in l. j. C. de in

fa. lib. xij. facit quod ipse not. in l. j. C. de dignitatibus. lib. xij. & facit l. actionū. §. itē qui sunt. ff. pro socio. secūdū Ro. in d. §. de his. facit quod no. Bar. in simili. in l. j. ff. de lega. j. in uer. & faciūt p̄dicta. qd singulariter no. qa si Florētiē unus qui erat nobilis & magnas, effect⁹ fit postea popularis, & delinquit: tñ punietur pœna populariū, & sic minori: qa quo ad sui odij, nō desinit esse nobilis.

AVGV. Adde tamē q. ista decisio uidetur falsa, per tex. in l. ex ratio ne. ff. de excu. tur. per quē text. dicit ibi Bal. q. si comitatus debet tractari ut ciuis: nedū debet tractari ut ciuis quo ad fauorem: sed quo ad odium. Et idē uult Bal. in l. quod fauore. in vij. oppositione. C. de legi. & Pau. de ca. in l. si duo. ff. de acqui. hæredi. & in l. nulla. ff. de legi. Sed quia ista est maxima difficultas, & multas decisiones Bart. & Bal. & canonistarū reperiūt cōtrariæ: ideo me remitto ad ea quæ dixi in l. j. ff. de le. j. a ubi multas decisiones allegaui.

ADNOTA. a ¶ ff. de leg. j. Ad de tu. quod uerba statutorum uel reformationam quibus nobiles efficiuntur populares, sunt ponderanda, per ea quæ ponit Roma. in cōsil. lxxij. ubi ponit, quod statutū disponēs, quod inter affines fiat compromissum: & alio statuto existēte, quod aliquis nō intelligatur de tali agnatione esse, & habeatur ut extraneus, an hoc non obstante poterit fieri compromissum. Ber.

15 Iudice procedēte cōtra aliquē tāquam cōtra insignē latronē, & ita cōdenante, cū pro sententia presumatur, non potuit cōdenatus appellare, dicendo se esse latronem, sed non insignem.

ANG

ANGELVS.

15 * ET tene bene menti, quod hic in nostro processu proceditur tanquam contra homicidiam, & ita datur. quod facit si iudex procedit contra alique tanquam contra insignem latronem, & ita condemnavit. quod cum pro sententia presumatur. l. Herennius. §. j. ff. de eiusd. no poterit condemnatus allegare quod non est insignis, licet sit latro, ad hoc ut possit appellare. ita dicit Bar. singulariter in l. constitutiones. ff. de appella. & ipsum sequitur Imo. quod singulariter nota, pro inquirentibus qui solent dicere in inquisitione contra Caium publicum & insignem furum & latronem: & in inquisitione dicunt similia verba: ut ita presumatur nisi in contrarium probetur.

AVGVSTI. Adde quod ista conclusio an sit vera uel falsa, pedit ab his que dixi in repetitione l. sciendum ff. de uer. obli. ubi disputavi, an presumatur pro sententia quando iudex in sententia dicit, viso libello, iura litis contestatione &c.

SVMARIVM.

- 1 Statuta sunt in aliquibus locis, quod alia pena sit in ciue, alia in forense.
- 2 Statutum imponens maiorem penam forensi quam ciui, an ualeat.

DE Bononia homicidam. **D**ideo apponitur ista uerba, ut sit maior demonstratio, ut supra in gloss. precedente dictum est: & dic ut ibi. * Ac etiam, quonia in aliquibus ciuitatibus & locis sunt statuta, quod alia pena est in forense, alia in ciue. Vnde, ut iudex postea in limitatione penarum sciat & possit penam de delicto secundum qualitate personarum commensurare. l. auxilium. §. in delictis. ff. de mino. Ideo talia uerba a iu-

dice in inquisitione apponuntur. * Quid autem si statutum uult, quod maior pena imponatur forensi & ciui ualeat tale statutum? & uidetur quod non: quonia lex, siue statutum, debet esse uniuersalis, non particularis: aliam non ualeat. l. Antiochensis. & quod ibi no. ff. de priu. cre. Præterea, lex uel statutum debet esse sancta, & honesta: ut j. q. v. c. hoc oppe. & l. j. ff. de legi. sed non potest dici honestum statutum, quod pariter non punit delinquentes, ac etiam cum propter statutum ciues redderetur audaciores & fortes timidiores, cum maiori pena timerent afficiari. l. j. §. que honoranda. qua. re. act. non da. & quod ibi Bar. contrarium quod ualeat statutum, quonia ciuitas potest grauare ciues suos meritis reabilibus, & personalibus, & militis, & non forenses. ff. de mu. & ho. tota l. incola. ff. ad mun. l. j. ff. de iur. mu. l. rescripto. §. si. & ibi gl. & Barto. ff. de mun. & ho. Ergo non est mirum, si ciuitas potest postea ciues suos in alio alleuiare, ut minori pena de pari delicto afficiatur, quam forenses argu. l. cum qui. in prin. ff. de iure iur.

AVGVSTI. Tu in hac materia adde, quod uera est ista conclusio, quod tale statutum ualeat quod punit in plus forenses quam ciues: quia in delictis est ista una maxima, quod lex non debet esse tantum uniuersalis & generalis quod ad omnes, quin habeatur distinctio personarum, ut in uno eodemque delicto maiori pena afficitur unus plusquam alter. Iste est textus l. in seruorum. in prin. ff. de penis. & ideo dixit iuriscōsultus in l. aut facta in uer. persona dupliciter spectamus eius qui fecit, & eius qui passus est. ff. de penis. quod ad puniendum malefactorem

ad penam infligendam iudex debet animaduertere ad conditionem personam. Vnde non est nouum, quod de pari delicto una persona puniatur plusquam alia, ut ibi habetur: & dic ut dicam infra, in seq. quaestio.

ADNOTA. a. ¶ Forenses. Adde tu quod dic ut etiam per C. apollam, consilio xl.

3 Nomine patrie delinquentis non exi- ste in inquisitione, presumitur quod talis sit de loco in quo fit iudicium.

ANGELVS.

3 * QUID autem si dicta uerba uidelicet, (de Bononia) non apponantur: an in dubio presumatur de Bononia, uel forensis? dico quod in dubio presumitur de loco ubi iudicium, accusatio, uel inquisitio agitur. argumen. no. in l. que conditio. §. cum ita. ff. de conditio. & demonstratio. & l. nulli. C. de episco. & cleri. quia ista qualitas, uidelicet, quod sit forensis, cum non sit apposita, non presumitur, nec subintelligitur. Ista stipulatus. §. Chrysofonus. & quod ibi not. ff. de uer. obli. ga. Et praesertim cum ista qualitas sit causa fundamentalis iudicis ad imponendam maiorem penam. Ideo fuit de necessitate apponenda in inquisitione approbanda, & non appolita & non probata non presumitur: & sic solum pena ciuium & non forensium potest imponi: quia iudex hoc facere & probare incumbebat, cum sit causa suae intentionis, arg. no. per Barto. in l. in illa stipulatione si cal. & l. hoc ius re. ff. de uerbo. obli.

AVGVSTI. Tu autem in hac materia adde, quod uera est ista conclusio, quod in dubio quod praesumatur esse de illo loco ubi repertus est, siue uiuus, siue

mortuus. Et ideo dicit Ang. in l. si cum exceptione. §. in hac. ff. quod metus causa. ¶ stante statuto, quod maiori pena puniatur ille qui occidit ciuem, quam forenses: & aliquis occidit alium quem in dubio alio non doctus: ille mortuus praesumitur esse ciuis & non forensis: quia in dubio quis non praesumitur forensis. & hoc uidetur esse textus in l. j. ff. ad municip. quem textus ponderauit ibi Barto. in illa quaestio. ibi, quæro quid si est aliquis cuius ignoratur origo paterna uel materna. late dixi in rubrica, soluto matrimonio. in addi. meis.

4 Statuto dicente quod forensis plus puniatur quam ciuis, quis dicatur tunc ciuis? dic quod ciuis est origine propria, paterna, uel auita.

5 Ciuis quomodo efficitur quis quando hoc non consequitur origine sua, aut paterna, uel auita.

6 Ciuis ex privilegio dicente quod habeatur pro ciue, an alicuius & passiuè habeatur pro ciue.

ANGELVS.

4 * QVÆRO, stante statuto quod forensis plus puniatur &c. quis dicatur forensis? dic ut dicit Bar. in simili. in suo tracta. repesaliarum. in principali. quod uer. ad tertium queritur an ciuibus nostris &c. & in uer. ad quartum queritur. & in uer. ad quintum. & in uer. ad sextum. ubi in effectu concludit, quod ciuis est origine propria paterna, uel auita. ut l. assumptio. & quod ibi no. glo. & Barto. ff. ad municip. * Sinautem ibi natus non sit: & tunc est effectus ciuis: & tunc si dictum sit quod in omnibus & per omnia sit ciuis & pro ciue habeatur: & tunc debet sibi imponi pena ut ciui originario. l. si maritus. §. lege lul. & ibi

Bart.

Bar. ff. de adul. & l. si is qui pro emp. circa medium. ff. de usufructu. & hoc est uerum, si factus est primò ciuis dicto modo ante dictum masculinum: aliàs sibi non prodesset: ut l. si quis postea quàm. ff. de iud. & facit quod plenè not. Bar. in l. j. ff. de pœnis. Si autem quò ad quid habentur pro ciuibus, & non quò ad omnia, ut scolasticus: ut l. ij. C. de incol. & tunc in his quæ ad eorum commodum spectât, habentur pro ciuibus, & sic quo ad pœnæ minorationem. In his uerò quæ ad eorum dånium spectât, non habentur pro ciuibus, ut not. in d. l. qd' fauore. C. de leg. & in l. j. & ij. C. ubi de crimi. agi oportet. Si autè statutum diceret, qd' tales tractarentur ut ciues; animaduertendum est, quòd talia uerba non faciunt eos ciues: ut ff. de uerbo. signi. l. mercis loco. in prin. & quòd ibi no. gl. & lac. de Are. importat tamen illa uerba, quòd in iis quæ de iure possunt consequi ut ciues: tales qui haberi debeant pro ciuibus consequatur, ita qd' intelligitur addita dicta qualitas, ut scilicet tractentur ut ciues. sicut dicimus in simili, qd' tutor loco domini habetur: intelligitur in his quæ de iure fieri possunt: ut l. si fundum. §. si tutor. ff. pro emp. Alii autem omnes dicuntur forēsēs, & in his habet locum augmentatio pœnæ, nisi steterint in ciuitate per x. annos: quia ipso iure habentur pro incolis & nō forensibus: ut d. l. ij. C. de incol. & ibi gl. & Bar. in d. l. j. & ij. & ibi do. C. ubi de cri. agi oportet. & in auth. qua in puincia. C. e. ti. quæ omnia singulariter tene mētū: qui aut plurimū statuta terrarū imponunt maiorem pœnā forensibus: ut scias cognoscere qui sint forenses, & qui nōn.

AVGVST. Tu autem ² in materia adde in quantum do. Ang. hic concludit, quòd stante statu. maior pœna sit in forensē quam in ciue, quòd ad hoc ut quis non sit forensis sed dicatur ciuis, & quòd ciuis dicitur propriè origine propria, uel paterna, uel auita, per doctrinā Bar. post gloss. in l. assumptio. ff. ad municip. Sed addatis, qd' imò etiā si esse aliquis qui haberet incolatū uel domicilium in aliqua ciuitate, potest dici ciuis illius ciuitatis. & ad hoc al lego gl. sing. in c. statutum. §. cum uero. in uer. eiusdem ciuitatis. & in uer. sicu. unam dietam. in fin. extrà de rescrip. in vj. ubi glo. dicit, quòd si aliquis habet domicilium in una ciuitate, dicitur esse de illa ciuitate: & ideo Domini, de sancto Gemina. ponderabat illam glo. ad hoc, ut ille qui habet domicilium in una ciuitate, possit dici ciuis illius ciuitatis: maximè in fauorabilibus, non autè strictè & propriè: & alle. l. ciues. cum gl. ibi. C. de app. Et certè hoc etiā uoluit Bal. in d. l. ciues. per ea quæ habentur in l. ciues. C. de incol. & dixit Paul. de cast. in l. in prouincia. §. si in publico. ff. de oper. no. municipia. qui per no. in l. j. ff. ad municipia. & per not. per Barto. in tract. repræsentalia. in v. questio. princip. dixit, quòd si forensis subiret onera ciuitatis & ibi haberet domicilium, etiā quò ad commoda habebitur pro ciuibus: ergo in proposito, cum tractatur in casu nostro de fauore, hoc est, quòd delinquens habeatur pro ciuibus, sic in minoris pœna afficiatur, uideatur qd' forensis habens domicilium in una ciuitate quò ad ista commoda ciuium, debeat haberi ut ciuis.

Et in ista conclusio sit uera uel falsa: dic ut dixi in additionib⁹ meis, in d.

6. §. si in publico. * Et in quantum dicitur est, qd' si aliquis ex priuilegio habetur pro ciue in omnibus & per omnia, h^o uel sine his uerbis dicitur est, qd' talis habeatur pro ciue, an actiue & passiuè debeat haberi pro ciue, uel quò ad commoda, uel incommoda. De hac materia adde no. per Ang. in l. ij. §. fu riosus. per illum tex. ff. de iure codi. & Bal. in l. quod fauore. C. de legi. in vi. oppo. & Pau. de cast. in l. i. duo. ff. de acqui. har. & in l. nulla. ff. de legi. & per Barto. in l. non tantum. & in l. si emancipatio. ff. de contratab. Et Bal. in l. ea lege. C. de cond. ob cau. & Ang. in l. diuus. per illū tex. ff. de testa. mil. & Ang. in l. si à milite. eo. titu. & adde Bal. in auth. habita. C. ne filius p patre. in ij. col. & Bal. in procmo. ff. & Bal. in l. si Rufinus. C. de test. mili. per Ro. in l. adoptiuū. §. patronū. ff. de in ius uoc. Per. de anch. in repetitioe c. canonū statuta. extrà, de iudi. in c. iij. col. & Ang. in l. j. ff. de lega. j. Ang. in l. tale. §. j. ff. de hæc. instu. & ibi Imol. Fulg. & Roma. in dicta l. si Rufinus. & Roman. in l. si is qui pro emptore. ff. de usufructu. Et prædicta limita bat Paul. de cast. in d. l. si Rufinus. & Pau. de cast. in d. l. i. duo. ff. de acqui. hære. & Albe. de Rosa. in questionibus statutorū. in j. parte. q. lxx. in uer. item quæro statuto cauetur, quòd ciues habentes discordiam.

ADNOT. a. ¶ Tu autem. Adde tu & uide pro confirmatione eorum quæ hic dicuntur, quæ uoluit Franciscus de Aret. in consi. lxxvij. ubi alleg. glo. in d. c. status tum. & ad illam respondet, & fortificatur per ea quæ uoluit Alex. in consi. clvij. in q. uolu. & uterque alleg. Bar. in consi.

quod incip. quidam est effectus ciuis. & uide Raph. Cu. in consi. clxxvj. Anto. de Butr. in consi. xxj. ubi alleg. dictam gloss. Bernard.

¶ In omnibus & per omnia. Adde tu & uide Alex. de Imol. in l. j. ff. de le. j. Rom. consi. lxxj. xij. & c. xij. ubi bonum uerbum, & in quantum supra Ang. dicit, quòd qui stetit in ciuitate per decem annos, habetur pro incolis. adde Ang. de Per. in consi. clxxvij. Ber.

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitione eadem proceditur contra principalem, & præstantem opem.
- 2 Inquisitione facta contra plures, non retardatur processus contra præsentem propter absentes & contumaces.
- 3 Adulterij crimen non patitur, quòd ex eadem inquisitione & eodem processu procedatur contra masculū & femina.
- 4 Incestus crimen patitur, quòd contra plures delinquentes simul & semel inquiratur.

ET ANDRÆAM MARCI LANIFICÈ capella sancti Blasij de Bononia auxiliatorem. * Nota quòd ex eadem inquisitione proceditur contra principalem & accessorem, seu opem præstantem, quòd fieri potest. Et idem contra principales & opem præstantes ex eodem facto & delicto, & eodem tempore & loco commissio: ut C. de accul. l. si quis homicidii, & quòd ibi not. doct. in l. nihil. §. si ff. de adul. * Aduertas tamen, qd' isto casu quando inquiritur contra plures, quòd propter absentes & contumaces nō tractatur processus contra præsentem & econtra: ut est tex. & ibi Bart. in l. non idcirco. ff. de iudi. * quòd fallit in crimine adulterij: quia ex eadè inquisitione & processu nō potest procedi contra ma-

sculum & sceminam adinuicem adulterantes. l. si maritus. §. si. ff. de adul. Ita dicit Cyn. in l. iij. C. de sepulchro uiuo. & Bart. in l. hos accusare. §. lege Julia. ff. de accu. & Bar. in l. inter liberos. §. filiusfamil. ff. de adul. Et no. gl. in l. si cui. C. si reus uel accusator mortuus fuerit. Et aduertendum est, quod dictus Andræas nihil aliud fecit, nisi quod femper astitit dicto maleficio, ut dictus Titius habilis committere possit, ut patet in dicta inquisitione. sed dicta uerba, semper astitit maleficio, sunt tantæ importantiæ, quæta si diceretur, auxilium & fauorem præstitit. Ita dicit Barto. in l. si seruus. §. si. ff. de furt. circa fin. & in l. si in rixa. in uers. datis his regulis. ibi, tamē aduerte &c. ff. de fca. facit quod not. Bal. in l. non ideo minus. C. de accu. & Bart. in l. in furti. §. ope. ibi, quandoque quis præstat auxilium in ipso actu &c. ff. de fur. & uide quæ dicam infra in gl. in uerbo, (dicto maleficio semper astitit &c.)

A VGVST. Tu autem in hac materia adde ea que dixit Bar. per illum tex. in l. de uno quoque. ff. de re iud. qui multa allegando, dixit idē quod dixit in d. l. non idcirco. uidelicet, quod non debet retardari processus propter contumaciam aliorum: & idem e contra. & ibi uide Moder. quia ista est uera sententia. Et hoc ne delicta remaneant impunita: & hoc pertinet ad officium iudicis. l. congruit. ff. de officio. præsi. Dixi etiam in l. iij. §. hoc autem iudicij. ff. de damno infecto. * Et inquantum do. Angel. limitabat hoc non procedere in crimine adulterij: quia contra plures simul & semel delinquentes non potest inquiri. Adde Cynum, Bald. Angel.

Salice. & doct. in l. reos. C. de adul. qui ita dicunt per illum text. & ibi Angel. dicit, quod est speciale in illi delicto. Limita tamen hoc non militare in crimine incestus; quia contra plures simul & semel committentes illud delictum potest inquiri. textus in l. uim passam. §. incesti. ff. de adul. & in l. qui pupillam. in si. ff. de tui. licet gloss. uoluerit destruere illos text. tamen Barto. in l. hos accusare. §. j. ff. de accu. damnat illas gloss. Secundo limita hoc debere intelligi, quando quis uellet accusare adulterum & adulteram: quia non potest qui commiserunt simul & semel illud delictum: sed si uellet accusare adulterum, & opem præstarem adulterio: tunc tenet processus. text. est in l. nihil. §. hñ. ff. de adulter. Ita etiam dicit Sali. in l. reos. C. de adul. & hæc omnia nota: quia sunt quotidiana & pulchra.

ADNOT. a ¶ In crimine adulterij. Adde tu an adulter & adulter possint simul & semel accusari. uide Bald. in consi. cclxxxj. in iij. uol. Ber.

5 Opem præstare maleficio quoties quis dicitur.

ANGELVS.

* QVÆRO, quot modis dicitur quis præstare opem. Respondet, quod maleficio præstare opem dicitur duobus modis: ante maleficio, ut præstare ferramenta, & de committēdo maleficio loquitur: ut l. si pignore. §. si. ff. de furt. & l. qui domum. ff. de adulterij. uel assistendo dicto maleficio. ita dicit Barto. in d. §. ope. ibi, uenio ad secundum. ff. de furt. Post uero maleficio præstare opem, ut puta ad euasione homicidij.

homicidij, etiam tunc non dicitur proprie præstare opem maleficio: sed alio modo, ut notat ibi Bart. circa finem.

ADNOT. a ¶ Præstare opem. Adde tu qualiter quis dicatur opem præstare. & uide Bal. in consi. cccxx. in ij. lib. Cæp. consil. j. & Paul. de castr. in consil. cccxvij. Ber.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod melius posuit istam materiam Ange. in l. j. C. de Nili aggeribus non rumpendis: ubi ponit quot modis dicatur præstare auxiliū. Sed aduerte inquantum Barto. & alii uolunt, quod quis præstare auxiliū post maleficio proprie non sit auxiliator. Adde quod contra istā determinationem tenebat expressē Gandi. in tracta. malef. sub rubri. de pœna associantis & fugere facientis: ubi expressē decidit, quod inō dicitur præstare auxiliū post maleficio commissum. & allegat tex. in l. iij. §. si quisquam. ff. ad Silla. & certē ille tex. uidetur destruere communē sententiam doct. Sed uide Bart. multum eleganter in dicto §. si quisquā. respondentem ad motiua Gandi. Et de materia uide Alber. de Rosa. in quarta parte statutorū, q. xxxij. qui facit mentionem de illa doctrina Gadi. in loco supra allegato per me. Limite tamen, quod si consiliū præcessit auxiliū præstitum post maleficio, quod tunc ille talis tenetur de auxiliio. Ita eleganter dixit Barto. in d. l. in furti. §. ope. puta, consulo ut occidas Titium, quia postea transigabo te extra territorium in una nauis: & aliās istum casum habui de facto. Adde unam pulchram limitationem quam ponam nunc in additio-

nibus meis infra, in sequenti quæst. ubi præstare auxiliū post maleficio perfectū proprie dicitur præstare opem.

ADNOT. a ¶ Inquantum Bar. Adde tu quod opin. Bar. sequitur Cap. in in d. consi. j. Et pro limitatione Barto. in d. §. ope. adde Bald. in consi. cccxvij. in j. uol. ubi dicit, quod quidam nimis rigorosi dicunt, quod ubi consiliū coniungitur cum ope, quod debet puniri ut principalis: & quod de equitate putat contrarium esse tenendum. Ideo ibi refert sequi consiliū do. Philip. de regio. & quod præstans consiliū homicidio cum ope, debeat puniri pœna arbitraria. adde Cap. consi. cccxvij. Ber.

6 Statuto dicente, si quis bannito opem & adiutorium præstiterit, qualiter intelligatur.

7 Statuto dicente, si quis dederit auxiliū alicui ad maleficio committendum, qualiter intelligatur.

9 Statuto puniente absoluit, operatur, quod si quis præstiterit auxiliū post maleficio perfectum, ille talis puniatur ac si uere præstiterit auxiliū maleficio.

9 Auxiliū præstare an dicatur quis supplicando principi, uel aduocando.

10 Statuto dicente quod bannito nō possit præstari auxiliū, testificans pro bannito incidit in pœnam.

ANGELVS.

* SI autem diceret statutum, si quis bannito opem & adiutorium præstiterit, qualiter intelligatur, not. Bar. in princ. d. §. ope. ubi dicit, quod quandoque statutum punit auxiliū nō respectu certi actus: puta quia statutum dicit, si quis auxiliū dederit bannito, quandoque statutum punit auxiliū respectu certi actus, ut quia

dedit auxilium ad maleficium committendum. Primo casu auxilium intelligitur multum late pro quolibet adiutorio, siue mutuetur pecunia, siue pariter affocetur, siue quicquid aliud faciat quod ad eius utilitatem pertineat. probatur in l. iij. ff. ad l. Iuliam malefic. ibi, cuius de opera &c. & ibi uide Bar. Prædicta uero non habent locum, quando procuraretur quod rebanniretur per superiorem per uiam gratiæ uel iustitiæ: ut ibi late per Bar. quia non dicitur dare auxilium, taliter quod ipse procuras puniatur. Sed aduerte, quod Bart. in l. post legatū. §. sunt qui putant. ff. de his qui. ut indig. dicit per illum text. quod aduocando pro bannito, est præstare auxilium & fauorem. Vnde dicit, sis cautus, ne sis pro eo aduocatus, nec pro eo fideiubeas nisi mandato iudicis: aliās in penam incurreres: ar. d. l. cogita. Sed de præstante auxilium ante maleficium, & in ipso, & post ipsum, uel ad euadendū, uel per uiam iustitiæ, uel per uiam gratiæ, uel per uiam supplicationis uel misericordiæ, uel præstando alimenta, uel representando: uide latius per Salic. in l. j. C. de raptu uirgi. in uerba. nunc transsumus &c. dic ut ibi: quia hic esset longum rescribere. Si autem puniatur auxilium respectu certi actus: distinguitur aut ante maleficium, ut scalas accommodando, & tenetur: ut l. si piggnore. §. si. ff. de furt. aut in ipso maleficio, & idem: ut d. l. j. Sin autē post perfectū maleficium, ut puta ad euadendum, nō dicitur propriè præstasse opem maleficio: unde nō tenetur simili pœna sicut committēs maleficium, sed arbitrio iudicis tenetur: ut l. j. & ij. C. qui latrocinio. ubi uide Bal.

& Ang. & plenē no. Bar. in d. l. ope. h. istam materiā an & quando quis dicitur præstare opē & auxiliū uel cō. filium, & qua pœna teneatur, uide infra in gloss. in uerbo, (dicto maleficio &c.) ubi latius dicam.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod dixit Angel. in l. j. C. de Nisi aggeribus nō rumpendis. in si. ij. coi. quod uera est illa conclusio, quod quando per statutum puniatur auxilium non respectu certi actus, quod illud auxilium capitur ibi late: & dixit unū notabile uerbum: quod intātum capitur late, * quod si quis post maleficium perfectū præstiterit auxiliū, ille talis puniatur ac si uerè prestasset auxiliū maleficio, per d. l. iij. ff. ad l. Iuliam malefic. not. Et adde, quod uera est illa conclusio, quod quis mutuando pecuniam, dicitur præstare auxilium. Ita dicit Bar. in l. si sciente. ff. ad leg. Pōpe. de paricid. Et inquātum supra dictum est, quod dubium est in iure: * an quis supplicādo principi, uel aduocando, dicitur præstare auxilium. & reperitur quod Bar. est sibi cōtrarius. Adde, quod prima facie uidetur quod uera sit illa conclusio Bar. quā posuit in d. §. sunt qui putant. pro qua cōclusionē allego gl. & quod ibi Bar. in l. post legatum. §. his uerō. ff. de his qui. ut indig. in l. §. dixit, quod si statuto canetur, quod bannito non possit præstari auxilium, alius incidit in pœnam: quod si quis testificatur pro bannito, incidit in pœnam: quia testificans, dicitur auxilium præstare. Præterea in hac parte uidetur text. in l. quisquis. C. ad l. Iul. malefic. ubi nec potest supplicari principi, pro committētibus crimē læsæ maiestatis. Nec dicas quod ibi sit speciale: quia ad idem allego casum in l. quicunque. C. de episcopo.

episcopo. & cleri. ubi habetur, quod episcopus, uel aliquis habens dignitatem spiritualementem, molitur aliquid contra ciuitatem suā, pro eo quis nō potest supplicare principi. Sed his non obteno cōtrariam partem: & falsa uidetur illa cōclusio Bar. quam posuit in d. §. sunt qui putant. & in d. §. his uerō. & uera est sententia Barto. in d. §. ope. & allego pro hac parte Alber. de Rosa. in iij. parte statutorum. q. xxxij. quæ incip. itē querit ipse Gandi. qui faciens mentionem de quadā doctrina Gandi. in tract. malefic. sub rubric. de bannitis. in uer. item pone cōtinetur in statuto, quod nullus prestet auxilium, cōsiliū & fauorem ipsi bannitis. ibi Gādi. uolebat, quod si aliquis aduocatus, uel alius pro eo iuit corā iudice pro bannito ad allegandū causæ absentia: quod iste talis uidetur defendere & fauorem præstare ipsi bannito, si hoc facit coram iudice: secus si coram alio. Et sic ibi Gandi. uoluit id quod uoluit Bar. in d. §. sunt qui putant. Sed ipse Alber. de Ro. in d. iij. parte statutorum, q. xxxij. dicit, quod ista decisio est nimis dura & periculosa: & cōtra tenēs contrariam partem arguit hoc modo. Nā officium aduocacionis & allegandi causas absentia: est publicum, & publicæ utilitatis: ut ff. & C. de postulā. & l. seruum quoque. §. publice. ff. de procur. Ergo tale faciens pœnam non meretur. l. Gracchus. C. de adulte. Et de talibus nō debet intelligi statutū, sed de dātibz auxiliū, cōsiliū & fauorem extra iudicium. Omnia enim iura loquentia de auxilio, cōsilio, uel fauore, uidentur loqui de auxilio extraiudiciali. C. de his qui latro. l. ij. c. sicut dignū. §. si. extra de homici. & ibi per

Inn. c. j. de schisma. lib. vj. Item dicit, quod est speciale in crimine læsæ maiestatis, quod quis pro tali nō possit intercedere, uel allegare coram principe, alle. d. l. quisquis. & istā partē puo ueriores de iure. Nec ob. d. l. quicunque. quia speciale est in illo casu, ut dicit Angel. in l. in furti. §. ope. ff. de fur. Præterea idē ibi est casus, quod in d. l. quisquis. & licet Alber. multa alleget in cōtrariū ibi: tamē dicit, quod prima opi. est uerior. & ideo subdit ipse, quod existēs Romæ coram papa Benedicto xij. pro dominis uiccomitibus de Mediolano, qui fuerāt damnati de hæresi per Ioānē papā xviij. & iniuste, cū peteret dictos processus annullari in publico consistorio, fuit sibi dictum per unum ex cardinalibus, quod caueret ne incideret in fauorem hæreticorum: & quod ipse protestatus est, quod hoc non erat præstare auxilium, coram superiore defendere aliquem. Secus si extrā iudiciū aliter quis præstaret auxilium: & ita dicit, quod aliās obtinuit Pergami. Remanet ergo defensata opin. Bartol. in dicto §. ope. & hæc omnia not.

- 11 Principali conuento de crimine, an libereur auxiliator.
- 12 Pluribus delinquentibus, qualiter debeant puniri.
- 13 Pluribus delinquentibus iuri alieno subiectis, quæ erit pœna.
- 14 Villa tenetur capere malefactorē sub certa pœna: si plures fuerint malefactorēs, & nullus capiatur: an ulla tenetur pluribus pœnis, uel una tantum.
- 15 Auxiliantibus & mandantibus pluribus existentibus: an satisfactio pœnæ unius liberet alios.

16 *Delicto uno commissio a familia seruorum, dominus tenetur tantum pro uno delinquente, si delictum fuit commissum uniformiter, secus si difformiter.*

ANGELVS.

II * *QV AERO* an Caio principa li coueto a de crimine, liberetur ipse Andraas. inter glo. sunt opinionones. Dy. dicit, quod si esset mera poena ex parte couenti & agens, & si deliquit ut uniuersitas uel ut familia: & tunc unius solutio liberat alios. ff. si fami. fur. fecif. dica. per totum. Si non comprehenduntur sub uno nomine, & tunc siue fecerint communicato consilio, siue proprio motu, quilibet tenetur in solidum, nec unius solutione liberatur alter: ut l. si id quod. §. si. & ibi Bart. ff. de iurisdic. omnium iur. dic. & l. item Mela. §. si plures. & ibi Floria. ff. ad legē Aquil. de quo per Bart. in l. semper. §. quod si in sepulchro. ff. quod ui aut clam. & l. j. si fami. fur. fec. dica. & l. si plures. ff. arbo.

12 *fur. cael.* * Et aduerte qualiter puniuntur: quia si omnes aequaliter delinquant: tunc aequaliter puniuntur: ut l. si plures. ff. de iniur. Si uero inaequaliter delinquant: tunc quilibet punitur secundum sui delicti qualitate: & sic factum unius cuiusq; debet per se contēplari: ut d. §. si plures. & l. si in rixa. ff. de sica. & ibi dixit Bar. Si uero est tale delictum cuius ratione poena debet imponi ex parte rei, sed ex parte actoris est interesse: & tunc licet de rigore uno conuento alter sit liberatus: tamen de aequitate liberatur ope exceptionis, legis perceptione. & ibi Floria. ff. de his qui deiecerunt uel effude. Si uero proprio animo delinquant: & tunc aut concurrunt in idem

tempus: & tunc unius couentio & perceptio liberat alium: ut l. j. §. ff. de deli. qui deiece. uel effu. Si uero diuersi temporibus, tunc uno soluento, alter non liberatur: quod patet: quia ubi agitur rei persecutoria, uno soluento liberatur aliter: ut l. j. §. qui rem. ff. fur. Ergo idem, quando ex altera parte est poenalis: ut l. ita uoluerat. ff. ad legē Aquil. uel etiā postsumus breuiter distinguere. Aut sumus in delictis proprie: & tunc poena unius corporalis uel pecuniaria non liberat cōsocio: ut d. l. Mela. §. si plures. aut huiusmodi in quasi maleficiis: & tunc uno soluento, uel poenā sustinente, reliqui liberantur: ut not. Bar. in l. ex maleficiis. §. pen. ff. de actio. & oblig. Et tunc quando sunt plures officiales, & publicae personae simul delinquentes in officio: & tunc sufficit solui unā poenam per unū, & alii liberantur: quia omnes reputantur pro uno: ut l. si nati. ff. de pub. & l. ij. de iure fisci. ita dicit Bar. in d. l. si id quod. §. si. ff. de iurisdic. omnium iudic. & in d. l. si in rixa. in fi. §. col. facit l. tres. & ibi not. Bar. ff. de administ. tuto. & in l. sacriles. capite. §. j. ff. ad leg. iul. pec. Et praedicta procedunt, quando ille qui soluit poenā, comisit maleficiū, uel opē prestuit, de quo inquiritur: uel est uer de malefactoribus dicti maleficii: aut maleficiū in iuritate non comisit, nec fuerit particeps: licet maleficiū cōtra eū intēratū confessus fuerit, & poenā soluerit: tunc talis poenae solutio non liberat uerum delinquentem: ut l. qui seruum. ff. de interrog. actio. & not. Ange. & Imol. in l. quoniam. §. j. ff. de soluto matrimo. unde reporto postea malefactore, cōtra eum de dicto delicto poterit iterū inque-

ri & poena imponi, non obstante sententia condemnatoria & solutione poenae facta per contententem: quod not. Et praedicta procedunt quando plures homines liberi delinquant. 13 * Si uero alieno iuri sunt subiecti, distingue: aut delinquit quilibet ex proprio proposito, non simul comunicato consilio, & tunc dominus tenetur pro quolibet, non pro uno tantum: ut l. si familia. secundum primā solu. ff. de iurisdic. om. iudicium. Aut omnes delinquant comunicato consilio: & tunc aut domino, sciente, & dominus tenetur pro omnibus: ut l. j. ff. si fami. fur. fecif. dica. Aut domino ignorante, & tunc aut est unum maleficiū, & dominus tenetur pro uno: ut d. l. si familia. in fin. aut sunt plura delicta: & tunc aut agitur criminaliter, & sic ad iudicium publicā, ut in albo corrupto, & tunc pro omnibus tenetur: ut d. l. si familia. Aut agitur pro uindicta priuata, & sic ad poenā parti applicandam: & tunc tenetur tanquam pro uno, ac si delictū fuisset commissum ab uno seruo tantū, & non a pluribus: ut l. illud. ad leg. Aquil. & intellige si tempore commissi delicti erat una familia, aliis secus: ut l. quod ait praetor. in fin. de noxa. & haec sunt uerba Bar. in d. l. si familia. 14 * Ex his terminatur talis q. uilla tenetur capere malefactorem sub certa poena, fuerunt plures malefactores simul, & nullū cepit: an teneatur uilla de pluribus poenis, & sic tanquam pro pluribus malefactoribus non captis, dicas quod pro una poena tantū: ac si pro uno malefactore non capto quem capere uilla debebat, & tenebatur uirtute statuti, & non pluribus poenis tenebatur dicta uilla: ita de-

terminauit Dy. & Bar. in d. l. si in rixa. De ista tamen quaest. latius dicam infra in glof. in uerbo, (fama publica. &c.) uerfi. (quaeritur econtra statuto cauetur &c.) sed hic aduerte, quia hic fuit unus qui prestetit auxiliū malefactori. * Quid autem si auxiliantes & mandantes erant plures, an satisfactio poenae unius liberet alios auxiliantes, si simul mandauerint & auxiliati fuerint? Dic quod non: ut est tex. & ibi not. in l. si plures serui. ff. de noxa. & not. Bar. in l. j. in fi. prin. ff. si fami. fur. fecif. dica.

ADNOT. a ¶ *Conuento. Ad de u. an confessio principaliter delinquentis nocet accessorii delinquenti. Adde & uide Bal. in cons. xxxv. in v. uolu. Ber.*

AVGVST. Tu autē in hac materia adde, quod illa prima distinctio quam primō adduxit do. Ang. in hac materia, de uerbo ad uerbum fuit Bar. in l. semper. §. quod si in sepulchro. ff. quod ui aut clam. * Sed in hac materia adde unam pulchram limitationem, quod licet supra conclusum fuerit, quod ubi maleficium unū est factum a familia seruorum, dominus tantum tenetur pro uno delinquentem: puta si familia comisit unum furtum. Nam intelligas hoc uerum, quando delictum factum fuit ab omnibus uniformiter commissum: secus si difformiter: quia unus comisit furtum manifestum, alios non manifestum: ut est tex. in l. si quis per fundū. in fin. ff. de fur. quem Ang. ad hoc dixit esse non perpetuū, & alibi non esse. Et in hac materia uide pulchra uerba Gandi, in tracta. malefactorū. sub rubrica, de poena associantis & fugere facientis homicidam. in uerfi. poena etiā de facto aliā q. qui arguit, &

in terminis quæstionis nostræ principis: imò uidetur quòd si iste Andræus præstitit auxilium Titio, ut occideret, & secuta occisione si Titius fuit punitus, quòd Andræus auxiliator non debet puniri: quia regula extat, quòd ubicunque sunt culpabiles eiusdem delicti, & appareat ex cuius ictu perierit occisus: ille solus puniatur de occiso, & cæteri de occiso liberentur. Item Mela. §. si plures. ff. ad legem Aquil. l. quoniam. C. de ui publica. not. in l. si in rixa. ff. de fidei. ibi tamen Gandi. arguit pro & cõtra: tãdem concludit, quòd pœna unius nõ liberat alium. & adde Gandi. in rubr. de pœna imponenda pluribus delinquentibus. & uide Bal. in l. j. C. si plures una sententia. in ij. col. & Bal. in l. j. C. de condi. furti. qui decidit q. de uilla quæ tenebatur capere malefactorum, & plures fecerunt delictum, & uilla fuit negligens. & adde Bart. in l. cum si exhibuissent. §. si plures. ff. de public. Et in principali materia adde Inn. in c. sicut dignum. extrã de homici. & per Cy. in c. significasti. eo. tit. Alias limitationes prosequere per Moder. in d. l. si familia. ff. de iurif. omnium iudic. & in d. l. si id quod. §. si ff. eo. tit. & omnino uide arg. Gandi. pro ueritate inuestiganda, quæ ipse posuit pro & contra in d. rubr. de pœna associantis & fugere facientis, quem suprã allegauit.

17 *Auxiliatoribus & mandantibus existentibus pluribus: an satisfactio pœnae unius liberet alium, si simul mandauerint.*

18 *Auxilium præbente uno pluribus: an una pœna tantum tenebitur.*

19 *Delinquentes plures & diuersa facta committentes, quomodo tenebuntur.*

20 *Delinquente primo non inferente letale, quomodo tenebuntur ad*

21 *Vulnere letali illato & non apparente à quo, an uno libello plures potest accusari.*

22 *Pluribus existentibus percussoribus, & non apparente ex cuius ictu mortuus perierit: quando debent omnes condemnari uel non.*

23 *Vulnere uno letali illato, pluribus existentibus delinquentibus: quando omnes debent puniri uel non.*

24 *Vulnere uno letali illato, & alio letali: quando omnes puniantur uel non.*

25 *Pluribus præstantibus auxilium armati erant ad hoc, ut unus aliquem bastonaret, & ille occidit, illi non uidentur puniri tanquam occisores.*

ANGELVS.

ET aduertas, quia hic fuit unus qui præstitit auxilium malefactori. 17 *Quid autem si auxiliatores & mandantes erant plures, an satisfactio pœnae unius liberet alios auxiliantes si simul mandauerint, & auxiliari fuerint: dic quòd non: ut est text. & not. in l. si plures serui. ff. de noxa. & not. Bar. in l. j. in fi. prin. ff. si fa. ser. ff. de iur. iudic. * Quid autem si unus præstitit auxilium pluribus malefactoribus simul, an teneatur pro pluribus auxiliis pluribus pœnis? dicas quòd una pœna tantum tenetur, tanquam omnes illi malefactores pro uno reputentur, cum tractetur de puniendo illum auxiliantem propter illorum delictum. Ita terminauit Dyn. & Bart. in d. l. si in rixa. in ij. col. Prædicta procedunt quando auxilium & mandatum præstitum est per unum pluribus unum maleficium committentibus: secus si diuersa maleficia: quia præst*

præstans auxilium uel mandans, pro uno quolibet tenetur: ut dicit ibi Bartol. * Si uerò plures delinquentes simul & diuersa facta fecerunt: quia unus intulit unum uulnus, alter aliud, quomodo teneantur? Si inferens uulnus letale primò percussit, & alii qui non intulerunt uulnera letalia, secundò percusserunt: tunc omnes tenentur de occiso: ut l. qua adione. §. sed si quis seruum ægrotum. & ibi Flore. ad legem Aquil. 20 *ham. * Si autem qui primò percussit non intulit uulnus letale: tunc secundi & non primi tenentur de occiso. d. l. item Mela. & hoc quando ista possunt apparere. si autem non apparet ex cuius ictu perit: quia nulla uulnera per se erant letalia, sed simul iuncta sic: tunc omnes tenentur de occiso. ita dicit Innocen. extrã de homici. c. significasti. * Si uerò illatum sit unum uulnus letale, apparere autem non potest, quomodo illatum fuerit: quia ignoratur quis illud letale uulnus intulerit, & delictum commiserint simul: licet diuersa & delicta & facta: tunc uno libello, etiam mille possunt accusari, uel contra eos simul inquiri, etiam de occiso, siue de uulnere letali. facit quod not. in l. qui passillum. §. fin. & ibi Bartol. & l. uim passam. §. incestu. ff. de adul. licet quidam Alber. Pap. teneat contrarium. sed opinio glos. Dyn. & Bartol. communiter tenetur. de quo uide latus per Salic. in l. quoniam multa. C. ad legem Iul. de u. uersicul. quero ut prædicta & c. nisi fuisset unus autor tumultus & belli, licet postea multi coadunati sint: quia secundum Salic. ibi in uersicul. quero extra gloss. ubi puniatur & c.*

quia tunc autor solus de occiso tenetur, & alii de culpa: ut d. l. quoniam. & est ratio: quoniam omnes tenentur. nam omnia ista reputantur pro uno facto: ut l. si quis homicidii. & quod ibi not. C. de accusa. Fallit in crimine adulterii, ubi masculus & fœmina non possunt simul accusari, ut l. si maritus. §. fina. & ibi Bartol. ff. de adulter. & suprã dixi.

ADNOT. a ¶ *Auxilium pluribus. Adde tu satis in proposito Bart. in consecrati. incip. lege municipalis cauetur. ubi quòd stante statuto, quòd præstans auxilium ad maleficium committendum puniatur in mille, an præstans auxilium pluribus ad committendum maleficium, debeat puniri pro quolibet delinquente in mille. concludit quòd non. Bernard.*

AVGVST. Tu autem in hac materia adde, quòd periculosa uideatur illa decisio Bar. post gl. in d. l. si in rixa. in quantum uoluit in illo articulo, quòd si nõ apparet ex cuius ictu quis perierit, quòd omnes debent decapitari: quia certè ista uidentur esse cõtra determinationem gl. in litem Mela. §. si plures. ff. ad legem Aquil. 22 ** Sed dicatis, quòd posito quòd doctrina Bart. & gl. sit uera: tamen ego limito quòd illa doctrina debet procedere, quando omnes qui erant in rixa, percusserunt, & erant tot uulnera, quot personæ uulnerantes: sed si erant decem simul in rixa, & reperitur quòd homo mortuus non habet nisi unum uulnus tantum, uel tria uulnera: tunc dico, quòd omnes decem non debent decapitari, imò nemo. ad hoc allego in terminis Arch. in c. si. xxij. q. uit. & idem uoluit Angel. in d. l. si in rixa. & Angel. in l. quoniam multa. C. ad leg. Iul. de u. & Specu.*

in titu. de homici. §. j. uerfi. sed pone quòd quatuor. & ideo tex. in d. §. sed si plures. in d. l. item Mela. præsupponit, q̄ omnes uulnerauerunt, & ideo ibi Bal. dicit, quòd in illo §. cõstabat omnes deliquisse: ideo omnes puniuntur de occiso, quia omnes uulnerauerunt. & ita consulit Pe. de anc. in terminis. in consi. suo cccxvij. b & ad hoc allego illum magnum prædicum Gandi. in tract. malefici. sub rubri. quomodo puniatur plures aliquem uulnerantes, & illo §. cõstabit decedente ex aliquo dictorum uulneru: quia in criminalibus nemo ex præsumptionibus debet damnari. l. absentem. ff. de pœ. maxime capitaliter, licet ipse nō alleget. est casus in c. afferte. extrã de præsum. & ibi hoc notat Io. An. & omnes: maxime cum in maleficiis debeat esse probationes luce meridiana clariore. l. iul. C. de proba. nec debemus uti mendicatis suffragiis. l. singuli. C. de accu. & iste nō potest probare cuius ictu sit mortuus: igitur & c. & ideo dicit tex. in d. l. si in rixa. q̄ ictus uniuscuiusq; est contemplandus. cum ergo deficiat uera probatio, scilicet quis eorū occiderit, neuter de occiso debet damnari ad mortē. l. duo sunt Titii. ff. de test. tute. nam cum non apparet ex cuius ictu perierit, pœna est potius mollieda. l. interpretatione. ff. de pœ. & ideo dicit Gád. q̄ cū ista quæstio uenisset de facto: cõsilio plurimorū sapientiu nō occidit illos malefactores: sed quia cõstitit ipsos deliquisse, cõdemnauit ipsos in pecunia, ne maleficia remaneant impunita. l. ita uulneratus. ff. ad leg. Aquil. Nec obstat illa gl. in d. l. si in rixa. quia est falsa, secūdu Gádi. quia nemo ex

præsumptionibus debet dānari. ut probatū est. Nec obstat. tex. in d. l. item Mela. §. sed si plures. & l. ita uulneratus. quia locū habet quādo ciuilitate agitur ex l. Aquil. pro dāno dato et seruo occiso: ubi ex præsumptione habita cõtra reos quilibet in solē: ad dānum emēdandū cõdemnatur: sed aliud ubi criminaliter agitur, supra dictū est. Et ad hoc in terminis allego Bal. in l. j. §. cognoscit. de offi. præfec. uigil. qui dicit, q̄ ideo in d. §. sed si plures. omnes puniuntur: quia pecuniariter puniuntur, nō autē pœna capitali & ita uoluit Bar. in d. §. sed si plures. * Intellige tamē prædicta secūdu Bar. in d. l. si in rixa. & Io. an. in d. c. significasti. & Gád. in l. co supra alleg. pcedere quādo in rixa ista sunt facta, & sic tūc nō animo deliberato: sed si animo deliberato iuerunt omnes, & unus percussit, nec apparet ex cuius ictu: tunc omnes tenentur tanquam uideatur prestuisse auxilium unus alteri. ita etiam uoluit Spec. in loco 5. alleg. & colligitur ex doctrina Ang. post Bar. in d. l. si in rixa. & Barto. in d. l. item Mela. §. sed si plures. * Sed aduerte in quantum doctores uolunt in locis 5. allegat. quòd si primum uulnus est letale, alter secundo dedit uulnus nec letale, cum in corpore non sano: sed secūdu uulnus est letale in rixa, ambo debent decapitari: intellige prædicta quando inferens secundū uulnus nō letale omnino efficitur: letale in corpore nō sano: sed si cõstaret secūdu uuln^o illatū in corpore uulnerato nō esse letale, nō haberet locū decisio Bar. per rationes ipsius: met Bar. puta unus dedit unū uulnus letale in rixa in capite uulnerati: l. super

superuenit secūdu, & percussit uulneratum uno uulnere paruo in uno digito: tunc nō dicerē hunc secūdu debere decapitari per rationes Bart. quia nō omne uulnus illatū secūdu loco in personā iam uulnerati, tale secūdu uulnus est mortale. nā Bart. præsupponit, q̄ secūdu uulnus efficitur mortale, ppter primū uulnus: sed Bar. necessario nō decidit, q̄ omne uulnus secūdo illatū sit mortale. & hæc probatur p dictū §. si quis seruū agrotū. & per doctrinā Bart. in d. l. si in rixa. Bene faciunt notata in l. ita uulneratus. ff. ad l. Aquil. Ultimo in hac materia adde unū pulchrum cõsil. Pau. de Cast. in cõsi. suo clxxxix. quod incip. In Christi nomine amē.

25 in causa incarcerationū. * q̄ si plures prestiterunt auxiliū, q̄ erāt armati, ad hoc ut unus bastonaret aliq̄, & sic cum baculo uerberaret: & ille talis postea occidit, quòd auxiliatores nō debent condemnari tanquam occisores, sed tanquam præstantes auxiliū homicidio. quòd no.